
Zajišťování kvality
kurzů vedoucích k 

mikrocertifikátům na
Univerzitě Karlově

Jan Polák
prorektor pro koncepci a kvalitu vzdělávání





Univerzita Karlova

CO JE KVALITNÍ ? 

VHODNOST PRO DANÝ ÚČEL

Zákazník (klient) je soudce



Univerzita Karlova

CO JE KVALITNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ?

Výsledky učení (kompetence, přístupy…)

Heterogenita studujících

Pracovní trh + podnikavost

Různí „plátci“ za vzdělání



Univerzita Karlova

EVROPSKÝ VŠ PROSTOR – Boloňský proces 

1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 2023

1999 Boloňská deklarace
European Higher Education Area – EHEA
Bc. + Mgr – srovnatelné a uznávané diplomy
ECTS kredity
Mobilita studentů
Spolupráce při zajišťování kvality

2001 Pražské komuniké
Celoživotní vzdělávání
Zapojení studentů a univerzit do procesu

2003 Berlínské komuniké
Doktorské studium (PhD)
Potřeba standardů zajišťování kvality

2005 Bergenské komuniké
Publikovány standardy zajišťování 
kvality ve vysokém školství - ESG
Shoda na vytvoření registru pro agentury 
externího hodnocení kvality - EQAR

1999 Lisabonská úmluva
Úmluva o uznávání vysokoškolských 
kvalifikací v evropském regionu

2015 Jerevanské komuniké 
Revize Standardů zajišťování kvality ve vysokém 
školství – ESG Guidelines 2015
European aproach – standardy pro společné studijní 
programy, tzv. „joint-degree“

2009 Lovaňské komuniké
Priority EHEA na dalších 10 let
Vzdělávání zaměřené na studenta 
Výstupy z učení, podpůrná síť, služby 
Mobilita – 20% studentů
Financování veřejných škol z veřejných zdrojů

2020 Římské komuniké 
Menší celky vzdělávání – mikrocertifikáty/microcredentials
Rozvoj pedagogických dovedností akademiků +  podpora
Digitalizace vzdělávání + kompetence
Sociální rozměr vzdělávání, inkluze, znevýhodněné skupiny

2018 Institucionální akreditace UK
UK získala institucionální akreditaci pro 23 oblastí 
vzdělávání

2016 Novela zákona o VŠ 111 / 1996
Zajišťování kvality činností samotnými  VŠ
Národní akreditační úřad pro VŠ
Institucionální akreditace
Nové orgány VŠ - Rada pro vnitřní hodnocení



Univerzita Karlova

The Standards and Guidelines for 
Quality Assurance in the European 
Higher Education Area (ESG)

EVROPSKÉ STANDARDY ZAJIŠŤOVÁNÍ KVALITY



Univerzita Karlova

1. Ustanovit systém zajišťování kvality
2. Navrhování a schvalování programů
3. Výuka zaměřená na studující
4. Přijímání studentů, hodnocení, uznávání vzdělání
5. Vyučující a jejich kvalita
6. Studijní zdroje a podpora studujících
7. Správa informací
8. Zveřejňování informací
9. Průběžné sledování a periodické hodnocení programů
10. Pravidelné externí hodnocení kvality

EVROPSKÉ STANDARDY ZAJIŠŤOVÁNÍ KVALITY



Univerzita Karlova

ZAJIŠŤOVÁNÍ A VNITŔNÍ HODNOCENÍ KVALITY NA UK

Národní legis la t iva , vnit řn í předpisy a standardy UK





Univerzita Karlova

Všechny kurzy nabízené VŠ musí projít interním zajištěním kvality. 

ESG obecně pokrývá zajištění kvality mikrocertifikátů.

ESG mohou a měly by být aplikovány na mikrocertifikáty.

Vysokoškolské instituce by měly mikrocertifikáty aplikovat stejné
principy zajištění kvality jako na studijní programy.

EUROPEAN APPROACH K MC + MICROBOL PROJEKT 

https://data.europa.eu/doi/10.2766/30863

https://data.europa.eu/doi/10.2766/30863


Univerzita Karlova

ŽIVOTNÍ CYKLUS MIKROCERTIFIKÁTU NA UK



Univerzita Karlova

• ZALOŽENÍ V INFORMAČNÍM SYSTÉMU
- online formulář: popis, výsledky učení, přijímací řízení, ECTS, 

technické a pedagogické zajištění, podpora studujícím a další 
- online formulář: personální zabezpečení

AKADEMICKÁ SFÉRA - SOUČÁST UK - EXPERT Z PRAXE
děkan/ka ředitel/ka kancléřka

ŽIVOTNÍ CYKLUS MIKROCERTIFIKÁTU NA UK - VZNIK



Univerzita Karlova

• CENTRUM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ + OKVA

• POSOUZENÍ RADOU PRO VNITŘNÍ HODNOCENÍ
- standardizovaný „posuzovník“ – skóre + komentáře
- zapojení externích posuzovatelů
- projednání na panelu RVH -> návrh pro hlasování zasedání RVH
- udělení souhlasu s registrací na max. 10 let
- možnost udělení kontrolní zpráva či nápravného opatření
- formativní zpětná vazba

ŽIVOTNÍ CYKLUS MIKROCERTIFIKÁTU NA UK - RVH



Univerzita Karlova

• SBĚR ZPĚTNÉ VAZBY OD ÚČASTNÍKŮ
- v informačním systému UK: uchazeči, účastníci, absolventi
- vyhodnocení po každém kurzu – implementace a reakce
- sebehodnotící zpráva každých 5 let (předkládá RVH)

• ZMĚNY V PRŮBĚHU USKUTEČŇOVÁNÍ
- závažné změny nahlásí děkan/ka RVH

(garant, výsledky učení, ECTS, EQF, zakončení kurzu)

ŽIVOTNÍ CYKLUS MIKROCERTIFIKÁTU NA UK – USKUTEČŇOVÁNÍ



Univerzita Karlova

PILOTNÍ USKUTEČŇOVANÍ

PILOTNÍ FÁZE 1. pololetí 2023

- definice systému, procesů, obsahu formulářů
- RVH podáno celkem 11 žádostí o akreditaci
- 8 kurzů doporučeno k registraci 9/2023
- další kurz doporučen 11/2023 po úpravách

Sběr žádostí 2x do roka (jaro + podzim) + možnost mimořádného 
podání



https://cuni.cz/UK-12346.html



Univerzita Karlova

DĚKUJI ZA POZORNOST !



Univerzita Karlova

Quality as the ongoing process including assessing,
anticipating, and fulfilling stated and implied needs.

2. REFRAME QUALITY DEFINITION

CONSTANT IMPROVING – EDWARD DEMING - KAIZEN


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	EVROPSKÝ VŠ PROSTOR – Boloňský proces 
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	ŽIVOTNÍ CYKLUS MIKROCERTIFIKÁTU NA UK - RVH
	Snímek číslo 14
	PILOTNÍ USKUTEČŇOVANÍ
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

